
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VII

Settore VII - Servizi alla Persona

BERTINI SANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Servizi Educativi all'Infanzia

DETERMINAZIONE N 758 del 22/06/2022

Oggetto:

SISTEMA INTEGRATO DI  EDUCAZIONE E  DI  ISTRUZIONE  DALLA  NASCITA AI  6  ANNI  - 
ACCERTAMENTO PRIMA QUOTA DELL'ANNUALITA' 2021

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA DIRIGENTE

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

- il decreto del Sindaco n. 107 del 29/10/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
direzione del Settore

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  130  del  30/12/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  
previsione 2022-2024;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 264 del 30/12/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2022-2024 – Assegnazione risorse ai Dirigenti”;

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, Dr.ssa Elisa Bertelli, Responsabile 
del Servizio Educativo all'infanzia, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi dell'art. 6 
della Legge n. 241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di  non essere in conflitto di  interesse, 
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del procedimento;

VISTO il Decreto Leg.vo 13/04/2017 n. 65 concernente l’istituzione del Sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita fino ai 6 anni e in particolare l’art. 12 recante “Finalità e criteri di riparto del Fondo  
Nazionale per il sistema integrato di educazione e di istruzione” e l’art. 13 recante “Copertura finanziaria”; 

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  dei  Ministri  del  05/10/2021  recante  il  Piano  di  Azione  Nazionale  
Pluriennale  per il sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita ai 6 anni per il quinquennio 
2021-2025 che è stato registrato dalla Corte dei Conti in data 21/03/2022;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



ACCERTATO che il Ministero dell’istruzione ha segnalato l’approvazione dei Decreti Ministeriali n. 87-88-89 
del 07/04/2022 che ripartiscono le risorse del Fondo Nazionale per il sistema integrato Zerosei per gli ee.ff. 
2021 (1^ e 2^ quota) e 2022;

VISTA la  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  512  del  02/05/2022 avente  ad  oggetto  "Deliberazione  del 
Consiglio dei  Ministri  del 05/10/2021 - Piano di Azione Nazionale Pluriennale  per il  sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla  nascita ai 6 anni per il quinquennio 2021-2025 – piano regionale di riparto 
annualità 2021 e 2022" con la quale si definiscono tipologie di intervento ammissibili, le loro caratteristiche e 
le modalità di presentazione dei progetti da parte dei Comuni e si ripartiscono le risorse ministeriali tra i vari  
Comuni; 

PRESO ATTO che la somma assegnata al Comune di Empoli per le annualità 2021 e 2022 è cosi ripartita:

• Anno 2021 - € 220.167,96 suddivise in una prima quota  di €  192.399,60 e una seconda quota  
di € 27.768,36.

• Anno 2022 - € 253.292,67.

RICHIAMATA  la nota informativa interna di Giunta comunale n. 218  del 01/06/2022  avente ad oggetto 
“PIANO DI AZIONE NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO 0-6 PER IL QUINQUENNIO 2021/2025. 
PROGETTAZIONE RISORSE ANNUALITA’ 2021 E 2022" con la quale si dispone la seguente ripartizione:

 Annualità 2021:

-  €19.000 a  sostegno delle spese di gestione per l’anno educativo 2022-2023 (settembre-giugno) dei nidi 
privati accreditati Arca di Noè e San Giovanni Evangelista;

- € 49.168,83 a sostegno delle spese di gestione per il periodo gennaio-luglio 2023 della scuola dell’infanzia 
paritaria comunale “Centro Zerosei”;

-  € 151.999,13 a sostegno delle spese di  gestione per il  periodo gennaio-luglio 2023 dei nidi  d’infanzia 
comunali a gestione diretta e in appalto;

Annualità 2022: 

-  €19.000 a sostegno delle spese di gestione  per l’anno educativo 2022-2023 (settembre-giugno) dei nidi 
privati accreditati Arca di Noè e San Giovanni Evangelista;

- € 49.168,83 a sostegno delle spese di gestione per il periodo gennaio-luglio 2024 della scuola dell’infanzia 
paritaria comunale “Centro Zerosei”;

-  €  185.123,84a  sostegno  delle  spese  di  gestione  per  l’anno  educativo  2023-2024  dei  nidi  d’infanzia 
comunali a gestione diretta e in appalto.

PRESO ATTO che il  Servizio  Finanziario comunale ci  ha comunicato che è arrivato un accreditamento 
tramite bonifico di  € 192.399,60 da parte del MIUR corrispondente alla prima quota di risorse assegnate al 
Comune di Empoli per l’annualità 2021;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



RITENUTO pertanto di dover procedere ad accertare la somma di € 192.399,60 in entrata sul capitolo 74800  
“FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO EDUCAZIONE E ISTRUZIONE FASCIA 0-6” - P.Fin. 
E.2.01.01.01.002 - Trasferimenti correnti da Ministero dell'Istruzione - Istituzioni Scolastiche; 

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva:

1. Di accertare la somma di € 192.399,60 sul capitolo CEN 748000 “Fondo Nazionale per il sistema 
integrato educazione e istruzione fascia 0-6”;

2. di procedere con successiva determinazione dirigenziale, una volta sistemate le variazioni sugli 
stanziamenti di bilancio, a impegnare la cifra di € 192.399,60, secondo  le indicazioni riportate in 
premessa;

3. di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del servizio finanziario;

4. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente  
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che 
non sussistono per il sottoscritto  situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990 ;

di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

E 2022 751 20101.01.0074800 2022 E.2.01.01.01.002

FONDO NAZIONALE PER IL 
SISTEMA INTEGRATO 
EDUCAZIONE E 
ISTRUZIONE FASCIA 0-6 - 
COLLEGATO S 989000 + 
481904+582500+980000+98
9602+ 582499+988203

MIUR 
MINISTERO 
ISTRUZIONE 
UNIVERSITA' 

RICERCA

 192.399,60

Empoli, 22/06/2022

Il Dirigente del Settore

    BERTINI SANDRA / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


